18

¹⁹ Natalis in
agendo ut.

expli-

¹⁶ Religio-
dini omnes
magni fa-
tū.

20 explicata veller, querendi potestate facta; sententialaque suas multis in rebus appositè conferentibus Socijs, collationum more, quæ veterum Ægypti Patrum narrantur. Denique res vsque eò pœclarè cessit, ut Natalis ipse vberiore solito diuinæ gratiæ copiam vñam adesse eam in re pœdicare: quod Lainij precibus, ijsque quæ tota in Societate pro felici visitationis exitu erant indicata, tribuebar. Confessionibus generalibus preparati, voluntarijs penis limati, adhortationibus his incensi, vota denique cuncte renouarunt sensu dulcissimo sanctæ voluptatis, se quasi nouos homines actum primum Religiosum curriculum ingressos vigore virium, & proficiendi studio admirantes. Ipso quoque familiaris consuetudo Natalis pro salutari adhortatione erat. Comem se omnibus atque hilarem æqualiter præbēs, in consuetis à mensa laxamentis multa de Societate, de Patrum frumentis virtutibus, de quæ rebus aëris in commune bonum apud gentes varias gestis prudenter & iucundè narrabat: vnde plurimum & spiritualis doctrinæ hauriebatur, & religiose voluptatis. Cum tabellam vilium atque difficilium operum, quæ Romæ publice exponebatur, vt ex descriptis in ea mortificationibus, quas quisque sibi vellet concedi, ex Moderatorijs postularet, hic quoque Natalis proposuisset, pulchre Sociorum ardor emicuit. Nefciebant vel modum, vel habere delectum. Omnes volebant omnia. In cæteris, quæ in commune pœcipiunt, flegregatio à consuetudine & septis Collegij famulorum perutilis fuit.

21 Hæcum alacritate & contentione iucundissima Conimbricensia sunt, ecce tibi repente ab Portu Borgia. Alteras iam à Pontifice litteras, quibus Romam aduocabatur volente vel in Concilio, vel alia in re eius operâ vti, itemque alias à Lainio accepérat, pergratum sibi eius aduentum fore. Quare nisi Natali aliter videbatur, decreuerat confessim iter atripere; & ne quavis in Castella inoram offendere, ad proximum Baione (Aquis Augustas Latinis putant fusile) portum nauis, inde per Galliam Romanam contendere. Vidit statim Natalis ancepit consilium & periculum. Posse hanc itinem Hispaniæ Antifiti, Regijs parum gratiam accidere. Quia de causa semper & ipse, & Lainius susserant, ut abiturus exploratis ante rebus ac pœmollitis, per Castellam atque per regiam ipsam transtinet. Ergo agendum sibi putauit caute; vt, si quando opus foret, licet iurato confirmare nec suadente se, neque consciente profectum: nec sibi fas fusile morari, quod litteras ea super re à Pœposito Generali, & à Pontifice accepisset. Iuuat hic, quæm sincera Borgiae pietas esset, adnotare. Prior Pontificis diplomate accepto morus loco non est, quod reveretur ne non satis quidquid in causa erat, expli- carum Pontifici esset. Iraque voluit ei dñe narrari, ipsum, cum etiamnū Duci titulos obtineret, scripsisse Hispanico sermone libellos, qui ante recens deprehensos errores, cum pietate, & absque omnis erroris suspicione lectoribantur: deinde ab sacris Quæsitoribus Hispanie interdictos. Quod cum esset factum, nec quidquam præterea in hominem Quæsidores decesserint, se piorum virorum suasu in Lusitaniam, vnde pro-

22 Borgia sim- plicias & integratas.

ximè aberat, transiisse. Iam in Castellam reditum pro feueritate laudabili eius tribunalis videri quibusdam periculose. His probè cognitis, quid è re diuina céseret, iuberet Pontifex. Ipsi ad Sanætatis eius pedes accedere, fore pergratum. Quæ cùm omnia Pontifex Ferratiensi Cardinali, & ipso Lainio cognouisset, & nulla cuicunque de Borgia sanætitate dubitatio esset, nouum diploma dedit. Hæc cùm essent, Natalis, ut necessariam sibi ad agendas res apud omnes libertatem gratianique conseruaret, noluit negotio immisceri. Statuere per se Borgiam ipsum ubet. Ille, vt cogitarat, nauim concendit: sed altero die fallo vehementer afflictatus rediit ad sancti Felicis. Inde Natali significat, quando nauigatio non successit, iturum se per Castellam. Enim verò cunctos Parres commouit hic nuncius. Existimabarū in apertum quere discimen: & quamquam bonitate cause & conscientia confidebant, tamen vitandam occasionem duecebant, ne quid fecissem enemiri atque talis viri fama & famætis merceretur. Exemplò igitur Natalis aduocaris in consilium Mirone ac cæteris consiliajris de communi sententia litteras mittit, quibus eam profectionem magnopere diffuderet ad damnat. Scriptæ rapim missæque continuo litteræ sunt. Sed Deus, qui famuli sui consilia & gressus regebat, Romanique ad Ecclesiæ ac Societatis communè bonum destinauerat Francisco sedem, fecit, vt queuis diligentia ac festinatio ferat esset. Cùm enim scriptis ad Natalem litteris, sine morta ite illi esset ingressus, consequi eum nuncius nequivit. Quæ res solicitudinè creauit magnam Conimbricensibus vehementer suspensis, quem exitum repentina profectio sortiretur: nec priuatum ac publicè pro eo preces ad Deum mittere, & immolare diuinam hostiam intermisere.

Natalis, absoluta visitatione Conimbricensi, 23 cum Roma litteras accepisset, vt, si quos inueniret ad Collegij Romani res illustrandas idoneos, mitteret; Petrum Perpinianum oratorem insignem à Lusitania iubetire, scribitque in Castellam, vt Ioannes Mariana, Iacobus Acosta, & quidam Ramirius, quem constantia defecit, eant. Petrum Fonsecam Commentarios, quod ei ante quoque mandatum fuerat, scribere in Philosophiam iubet. Inde Olisponen meditans, vt cum Cardinali Henrico de Eborense Academia posset agere, ad proprius cognoscendū eius Academiæ statum, Eboram pergit; Leonemque inde Henricum Rectorem ducens, qui & gratia & auctoritate apud Cardinalē valebat, & ad Collegij Academiarumque sibi commissaræ tractandas res necessariæ erat, Olisponen pridie Kalendas Augusti venit. Hic Regina, Cardinalis, & Rex puer Sebastianus de eius aduentu singularem viti latitiam pœficeret. Et puer quidem visitationis beneficio & ipse fructurus, statim vt beniguius vidit Natalem, simplicitate ingenua rogauit, vt iuberet eo die Ludouicū Magistrum suum scholam breuem habere. Quod vt primum planè se velle omninoque iubere, Natalis respondit, ipsem puer acris nunciatus cucurrit. Placebat summopere, ac planè regia indoles Natali videbatur. Venerationem Romani Pontificis singularem suauissime imbibebat; præcipueque aduer-

15
Natalis v.
Iugis mo-
nus Roma-
ni Collegij.

26
Confabulus
Facinus cre-
ans Pro-
vinciarum.

27
Iohannes Re-
gulus Indus-
tior Socios
educabat.
Pueri ad-
olescentes.

18
Borgia iter
prosecutio-

aduersus Custodes Angelos eius efflorescebat pietas, cum lucidissime audiret sibi duos e beatissimis ecli Principibus prestatos esse custodes. Ac preter alia obseruaria studia, quotidie flexis genibus eorum se cura commendabat. Cardinalis ad ceteram humanitatem quantum Societatis tribueret ostendit, legibus Academie sue vltro Natali traditis, ut is eas quocunq; placeret modo, fingeret; &c. sicubi opus censeret, penitus ad institutorum Societatis normam pro arbitratu redigeret. Regina Natali eiusq; comitibus, quadiu Oliippone fuit, impelias in cibos attribuit: abeunt regiam mulam, & quingentos ad vnitatem aureos nummos donauit. Qua ex pecunia quinquaginta duxata sibi referuntur nummis, reliquos ad subleuandas Romani Collegij necessitates Roman transmittendos curauit. quod per se faciebat, pauloq; antec alterum tantum miserat, quasi sedulus Pater, qui inter peregrinandum egenorum domi filiorum assidue memor, quidquid nancisci potest, in solita eorum seponit. Ut plurim hoc quoq; nomine eius viri caritati non reliqua modo Societas, sed priuarum Collegium illud princeps, ex eoque tam multa propagata coloniae debeat. Oliippone eadem, qua Comimbreca forma ac felicitate rem gesit. Ibi quoq; alterius diebus ad Socios Collegij domuiq; Professorum in vnu conuocatos exhortationes habuit. Ac postrem, quoniam Michael Turrianus Regina confessionibus audiendi alligatus, agre Provincialis muneri, presertim in adeundis prouincie Collegii faciebat fatis, idemq; bona missione ferio precabatur, eius loco Celsalium Vazium Mellum Provincialē creauit, nulla eius rei facta cum Regina, vel quopiam extenorū mentione: vt, quemadmodum ipse ait, exemplū posteris religiosi libertati suendae relinqueret. Idq; consiliū cum postea Cardinalis cognouisset, pro pietate prudentiaq; sua summe probauit. Quippe apprime intelligens, ac fautor Euangelica perectionis Antistes erat: nec multo antec vnum ex Eborenibus Partibus vehementer commendarat, quod cum sibi in re haud leui germani negotium remendare noluisse competerat: adiiciens non posse se non studio summo complecti ac souere Societatem, cuius homines adeo animū ab humanis rebus fregasse perspectum haberet. In Collegio S. Antonii reperit Natalis inter Socios degentem Celani insulē Regulum, cui nomen non multis annis ante Partibus S. Francisci baptizato, Iohannes inditu fuerat. De eo ab eniuictu segregando agendum non duxit, quod Regina omni studio anno superiore contendarat, ut ibi aliquandiu educaretur; atq; adolefens ita se pē modeste: geret, vt & Sociorum virtute exercaretur ipse, & illos vicissim exercitaret sua. Reptori obsequientissimus erat. Quæ Socios cernebat humilia obire munera, ea ipse quoque inferens se in medios, aggrediebatur: atque interrogatus, cur non pudiceret eum attrectare scopas, ac domū euerrere; nec barbaro, nec puerili respondit seniū. Euertere se domū Dei: atque ex hoc quoque labore, quod Dei domo dediceatur ac seruat, intelligere se honorē sibi ac decus accedere. Interim Borgia Deo due ita persecutus in Galliae fines soipes evanit. Inde litteras magna submissione atque obsequantia scriptas ad

Philippum Regem, quibus se se purgabat, mittit. Quam rem ex Araozio Natalis vbi cognouit, tametsi is exclamabat, viuperariab e quis & inquis eam fugam: acerbissimū in mehi Archiepiscopū, litteras ad Regē quasi ex hostilio missas maleacipi, totam Castellā flagrare innidit: tamen non ut his rumoribus cōmotus es sit, quam gauisus virum innocentissimum extra periculū esse. Quadraginta diebus Oliippone moratus, Eboram redit. Inter cetera, qua ibi decrevit, illud fuit. Oneri erat Sociis frequēs quorundā nobilium, nihil nisi fallendi temporis caula in domesticos hortos ingressus. Iussit Natalis fācēdōte spectare virtutis nota; seueritatis deligi, qui daret se in consuetudinē eorum; sermonemq; de peccatis infernis, de supremo iudicio, de morte, deq; aliis huiusmodi rebus inferret. Fore vt eius sermonis pretium extarer, si tales sermones pati possent: fin autem minus, id certe (quo deuenit) vltro defisterent molesti esse; eoq; itare, vbi minus, quam aucepabantur, amēnam auram, minusq; gratos suffitros inuenirent. Res Eborā non fecūs arque in reliqua Lusitania, prosperē transacte: ac tota ea prouincia admodū Natali placuit. Duo potissimum laudabat in inferioribus, vegetos animos, & ingenua handquaquam tristia ac pigra sed ala- 30
Placuit et
valēt pro-
sicia Lus-
itania & efficacia: in Moderatoribus facilitatem &
obedientiam, qua regi se ac floci à Visitatore per-
misent, squalidū, sententias ad eius sensus accom-
modantes, quidquid ille praecepit, cupidē &
cum veneratione suscepserat. Nec dubium, quin
hac in re ad successum visitationis vel precipiū
fuerit momentū. Facile enim descendit ad ini-
ma, & omnia continet ordo, vbi nusquam turbatur in mediis. Postrem erat Brigantinum Col-
legium Antonio Pinerio Episcopo Mirandensi,
& Iohanne Brigantino Duce lummo studio pete-
ribus admisit. Erant Brigantini ad conobium vir-
ginum magno sumptu ædes extructa cum tem-
plo: sed comperto, quām viliter in ciuitatum e-
monumentum exerceretur Societas ex opera,
quam ibidē aliquandiu Dominicus Cardolus,
& Leonellus Lima nauarāt; cogitatio lūbit Ant-
istitem simul ac Ductem in adibus, iis collosari.
Collegium posse. Dū super hac re consultatione
habita, multis in eum finē de sancto Spiritu iussis
fieri Sacris, semper magis cōlīum magisq; pro-
batum est non verbis modō, sed circumdictorum
quoque pagorum oppidotumque, quæ & pluri-
ma & elegantissima culturæ erat, opportunū item
spectantibus. Qua de causa ita institire, vt Nata-
lis, quāmus res domesticā in prefēns angustior
offerretur, indulgendū putavit. Et vero populi
vniuersi ardor is erat, vt missis apē ad Provin-
cialē & Borgiam antē legationibus publicis,
quidquid necesse foret, si Episcopus ac Dux non
tribuerent, collaturos se de priuato profiteren-
tur. Nec minoribus studiis, cum missi incolae sunt
autumno in sequentis anni, exceperunt. Leonel-
lus Lima primus Rector, concionator, idemque
questionū de Christianis officiis enarrator, Do-
minicus Cardolus iam Brigantini noti fuere.

32
Mortuus Si-
mon Corderius
mon Corder-
vius.

P alterum

Mortuus Eborā Simon Corderius & sua vir-
ture & parentis memorādus. Namque pater filii
ex equis eo die confessus, & sancta communio-
ne sumpta, fēctis oculis interfuit: nec multo ant-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

alterum filii item in Societate morte abruptum amiserat. Quorū ita non abterritus acerbitate, sed potius lassus est pietate mortis, vi iam se ipsum in eorū vicem dare meditaretur, vt finem consimile inueniret. Ibidem mortuus est P. Franciscus Henricus Nauarrus Tironū Magister virtutum ceterarū, sed patientie in primis & obedientiæ omnium iudicio, qui nouere perfectum exemplar.

³³
Franciscus
Henricus,

³⁴
Ludovicus
Seguratus,

³⁵
Gaspar
Fonseca.

²⁶
Turba in
Cassella.

Ludovicus Seguratus Ebora Olisiponem valerudinis causa, quod languine excretar, missus, ibi decepit, die obitus sui praedicto. Quo instante rogavit, vt lectoris sibi sacris Christi ac Deiparæ (cui addicctissimus erat) imaginibus vnde circumdaretur: eaq; re impetrata, quasi inter sanctissimas manus Matris ac Filii lenitissime expirauit, decem & octo annorum adolefens; qui cū donis humanis diuinisque cumulatus permulta haberet inuidenda, innocentia tamē mortum efficerat, vt obserueretur & amareretur ab omnibus nō domesticis modis, quod facile erat, sed etiam alienis. Sed in teneriore etiam nū etate, idemq; non multorum mensium Tiro Gaspar Fonseca robustissime virtutis exemplū dedit; obstupescientibus medicis & chirurgis, cūm fedium apostema, quod illi in latere extiterat, sepius ferro sectū aperire, vnde in corpore humano patientia & animi excelitas tanta. In doloribus acerbissimis vulnera dumtaxat recordabatur & loquebarat Christi. Nullum vñquam præter hoc solatum, auxilium, remedium postulauit. Interrogantibus quemadmodum haberet, perperua respōsi formula erat, Bene: Laus Deo. Fastidio cibi cūm laboraret, ideoq; Patri quidam, vbi dapes afferrentur, se velle intercessu dixisset, vt tantum faceret ac solaretur. Gaspar accerſiri hominem rogabat, vt adactus ab eo stomachi contraciam vincere, occasionem toleranter durioris haberet. Quod si quādo obedientia fieret mentio, tam anide quidquid offerretur, quāmuī natura grauissime auerlante hauebat, vt ingenti fame & gustu videretur illectus: obedientia nimis quāci cibo ē Christi Domini mensa delato, quod condimenta caduca non poterat, dulcem elaborat, si nō corporis, at animi palato sapori. Postremō de vita desperatum esse cūm audit, ita exiliuit, vt renuiscere spem mortis vicinæ vñsus sit.